ПРОТОКОЛ № 12/3

заседания диссертационного совета 72.2.007.06
на базе ГАОУ ВО МГЛУ

от «27» сентября 2022 г.

ПРИСУТСТВОВАЛИ: д.п.н., проф. Тарева Е.Г., д.п.н., проф. Десяева Н.Д.,
к.п.н., доц. Корзун О.О., д.п.н., проф. Алмазова Н.И., д.п.н., доц. Ассуирова
Л.В., д.п.н., доц. Бокова Т.Н., д.фил.н., проф. Борисова Е.Г., д.фил.н., проф.
Викулова Л.Г., д.п.н., проф. Григорьева Е.Я., д.п.н., доц. Гурулева Т.Л.,
д.п.н., доц. Евдокимова М.Г., д.п.н., доц. Колесников А.А., д.п.н., проф.
Леонович Е.Н., д.фил.н., доц. Мыскин СВ. , д.п.н., доц. Сильченкова Л.С,
д.п.н., проф. Сороковых Г.В., д.п.н., проф. Халяпина Л.П.

СЛУШАЛИ: о защите диссертации Донской Натальи Александровны на
тему: «Формирование текстовых умений младших школьников на основе
топоса "определение"» по специальности 5.8.2 - Теория и методика обучения
и воспитания (русский язык).

ВЫСТУПИЛИ:
Ученый секретарь диссертационного совета Корзун Оксана Олеговна
доложила об основном содержании представленных соискателем
документов.
Соискатель Донская Наталья Александровна представила основные
результаты исследования.
Научный руководитель доктор педагогических наук, доцент Ассуирова
Лариса Владимировна дала характеристику соискателю как исследователю.
Ученый секретарь огласила заключение организации, в которой выполнялась
работа, отзыв ведущей организации и отзывы, поступившие об автореферате.
Соискатель Донская Наталья Александровна ответила на замечания ведущей
организации и замечания, содержащиеся в отзывах об автореферате.
Выступил официальный оппонент доктор педагогических наук, доцент,
доцент кафедры гуманитарных и естественно-научных дисциплин и методик
преподавания ФГБОУ ВО «Рязанский государственный университет имени
С.А. Есенина» Богданова Елена Святославовна.
Выступил официальный оппонент кандидат педагогических наук, доцент,
доцент кафедры методики дошкольного и начального образования ФГБОУ
ВО «Мордовский государственный педагогический университет имени М.Е.
Евсевьева» Вершинина Наталья Викторовна.

Соискатель ответил на замечания официальных оппонентов.

В дискуссии приняли участие: д.п.н., проф. Н.И. Алмазова, д.п.н., проф. Н.Д.
Десяева, д.п.н., доц. М.Г. Евдокимова, д.п.н., проф. Е.Н. Леонович, д.п.н.,
доц. Л.С. Сильченкова, д.п.н., проф. Е.Г. Тарева.

РЕШИЛИ:
1. По результатам тайного голосования (за - 17, против - 0) присудить
Донской Наталье Александровне ученую степень кандидата педагогических
наук по специальности 5.8.2 - Теория и методика обучения и воспитания
(русский язык).
2. Принять в целом проект заключения диссертационного совета по
диссертации с учетом редакционных правок.

Председатель
диссертационного совета
по защите докторских и кандидатских диссертаций
72.2.007.06
доктор педагогических наук, профессор Е.Г. Тарева

Ученый секретарь
диссертационного совета
по защите докторских и кандидатских диссертаций
72.2.007.06
кандидат педагогических наук, доцент О.О. Корзун